
 

 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
 
 Copertina
 
 

 
Registro

Tipo Atto Decreto del Dirigente

Numero Protocollo NP/2020/1371873

Anno Registro  2020

Numero Registro  3639

 Dipartimento

Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura

Settore Ispettorato agrario regionale

Oggetto

PSR 2014-2020 Sottomisura 8.3 Bando DGR 719/2019. Rettifica della graduatoria delle domande 
ammesse a sostegno.

 Data sottoscrizione

26/06/2020

Responsabile procedimento

Maurizio Rezzano 

 Dirigente responsabile

Maurizio Rezzano 

 Soggetto emanante

Maurizio Rezzano 

La regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto è garantita dal Dirigente/Direttore 
Generale della struttura proponente.



 

 Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017

 Il decreto è costituito dal testo e da 1 allegati 

allegati:

A01_2020-AM-4132_Graduatoria 8.3. 2019 RETTIFICATA.pdf

 Comunicazioni

Non pubblicazione (sottratto integralmente all’accesso ai sensi della l. 241/1990 e 
ss.mm.ii).

NO

Soggetto a Privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: per estratto

Pubblicabile sul Web: SI



 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dati atto
 

Informazioni generali

Anno registro: 2020

Numero registro: 3639

Data sottoscrizione: 26/06/2020

Soggetto emanante: Maurizio Rezzano 

Identificativo atto:2020-AM-4132

Classificazione-fascicolo: 2020/G7.5.1.0.0/4-P.S.R. 2014/2020 ATTI 2020 

Tipo atto: Decreto del Dirigente

Oggetto: PSR 2014-2020 Sottomisura 8.3 Bando DGR 719/2019. Rettifica della graduatoria delle 
domande ammesse a sostegno.

Titolo norma: Reg. CE. 1305/2013 – Misura 8.3

Tipo Beneficiario: Beneficiari di sovvenzioni, contributi e sussidi

Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017

Proponenti

Responsabile Procedimento: Maurizio Rezzano 

Dirigente responsabile: Maurizio Rezzano 

Dirigenti Coproponenti Responsabili: -

Responsabili procedimenti Coproponenti: -

Struttura: Settore Ispettorato agrario regionale

Dipartimento: Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura coproponente: -

Controlli

Controllo contabile: NO



Controllo legittimità: NO

Comunicazioni

Soggetto a privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: per estratto

Pubblicabile sul Web: SI

Non pubblicabile: NO

Deve essere trasmesso in copia al CONSIGLIO REGIONALE per il seguito di competenza: NO

Cronologia

Iter di predisposizione e approvazione dell’atto

Compito Assegnatario In sostituzione di Data di completamento

Approvazione 
Dirigente

Maurizio Rezzano 26/06/2020

Validazione 
Responsabile 
procedimento

Maurizio Rezzano 26/06/2020

Redazione Maurizio Rezzano 26/06/2020

Avvio Atto 
Monocratico

Maurizio Rezzano 26/06/2020



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro
Struttura Settore Ispettorato agrario regionale

Decreto del Dirigente
codice AM-4132 

anno 2020

OGGETTO: 
PSR 2014-2020 Sottomisura 8.3 Bando DGR 719/2019. Rettifica della graduatoria delle 
domande ammesse a sostegno.

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR);

VISTE:

La decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 
2015 che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito PSR) 
ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale, modificata con decisione di esecuzione della Commissione europea n. 
C(2017) 1046 del 8/02/2017;
La deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto 
della stesura definitiva del PSR;

VISTA la misura M08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
reddittività  delle  foreste”  del  PSR ed  in  particolare  la  sottomisura  M08.03  “Sostegno  alla 
prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  visto  in  particolare  l’art.  26  recante  “Obblighi  di  
pubblicazione degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

VISTA e RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 719 del 02/08/2019 con cui è stato 
approvato il Bando per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento a valere 
sulla sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici”;

VISTO il  Bando di  cui  alla  sopra  vista  DGR 719/2019 ed in  particolare i  criteri  di  selezione 
assentiti  ai  sensi  dell’articolo  74  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  dal  Comitato  di 
sorveglianza nella seduta del 3 febbraio 2016;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 1115 del 01/12/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, con cui si stabiliscono i criteri per l’ammissibilità delle spese;



DATO ATTO che a valere sul sopra visto Bando di cui alla DGR 719/2019 sono pervenute n. 54 
(cinquantaquattro) domande di sostegno;

VISTI  gli  esiti  dell’istruttoria  delle  domande soprarichiamate  e  della  valutazione  dei  criteri  di 
selezione di cui alla Seconda Fascia del citato Bando, così come definiti dal Responsabile del  
procedimento e da comunicarsi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 56/09;

ATTESO che 48 (quarantotto) domande di sostegno fra quelle pervenute hanno raggiunto un 
punteggio superiore alla soglia minima di ammissibilità e 6 (sei) sono risultate non ammissibili;



VISTO e CONSIDERATO che le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando ammontano 
complessivamente a Euro 6.527.500,00;

DATO ATTO che le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la copertura 
finanziaria  totale  fino  alla  domanda  posizionata  al  numero  31  e  parziale  per  la  domanda 
posizionata al numero 32, escluse le altre;

VISTA la graduatoria approvata delle domande di sostegno ammesse a contributo con indicazione 
del relativo punteggio e del sostegno ammesso con Decreto Dirigenziale n.3532/2020 in data 
22/06/2020 - codice AM-4005;

CONSIDERATO che per alcuni errori materiali di trascrizione detta Graduatoria riporta alcune cifre 
non corrette relativamente alle spese ammesse ed al contributo concesso;

RITENUTO pertanto, ai sensi del punto “Concessione del sostegno” del Bando di cui alla citata 
DGR n.  719/2019,  doversi  approvare  la  rettifica  della  graduatoria  di  cui  all’allegato  A,  parte 
integrante e necessaria del presente atto, con l’indicazione delle domande di sostegno ammesse 
a contributo del relativo punteggio e del sostegno ammesso, per l’importo complessivo di euro 
6.527.500,00;

DECRETA

1. Di approvare, per tutti i motivi in premessa indicati, a valere sulla sottomisura del PSR 2014-
2020 M08.03 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi,  calamità 
naturali ed eventi catastrofici”; la rettifica della graduatoria delle domande ammesse al sostegno 
di  cui  all’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un  importo 
complessivo di aiuti pari ad euro 6.527.500,00;

2. Di stabilire che il presente provvedimento verrà pubblicato su BURL, sul sito regionale e sul sito 
web: www.agriligurianet.it;

3. Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa,  è  demandata  all’Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGEA),  e  che  pertanto  il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

4. La pubblicazione del presente provvedimento sul BURL produce gli effetti legali di efficacia 
previsti dall’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

5. Di  informare  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale  al  TAR  Liguria  o  alternativamente  ricorso  amministrativo  straordinario  al 
Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  entro  60  giorni  o  120  giorni  dalla  data  di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.
.

Maurizio Rezzano 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.

http://www.agriligurianet.it/



	Informazioni generali
	Proponenti
	Controlli
	Comunicazioni
	Cronologia
	Iter di predisposizione e approvazione dell’atto


